
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа села Святославка Самойловского района                  

Саратовской области»                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

Выписка из приказа № 354 

«31» мая  2024 г.                                                                                                         с. Святославка      

 

«Об утверждении перечня учебников  

 на 2024/2025 учебный год» 

 

На основании  приказа   Министерства просвещения РФ от 21.09.2022 N 858 "Об утверждении 

федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность и 

установления предельного срока использования исключенных учебников" с изменениями и 

дополнениями (Зарегистрировано в Минюсте России 01.11.2022 N 70799)», основной 

общеобразовательной программы начального общего образования МБОУ «СОШ с. Святославка», 

основной общеобразовательной программы основного общего образования МБОУ «СОШ с. 

Святославка», основной общеобразовательной программы среднего общего образования, 

адаптированной образовательной программы начального общего образования для обучающихся с 

задержкой психического развития МБОУ «СОШ с. Святославка»,  адаптированной образовательной 

программы начального общего образования для обучающихся с расстройствами аутистического 

спектра  МБОУ «СОШ с. Святославка», адаптированной образовательной программы основного 

общего образования для обучающихся с умственной отсталостью, решения педагогического 

совета  МБОУ «СОШ с.Святославка» (протокол № 18 от 24.05.2024г.) 

 

Приказываю:  

1. Утвердить перечень учебников и учебных пособий к использованию в образовательном 

процессе МБОУ «СОШ с.Святославка» в 2024-2025 учебном  году (Приложение 1). 

2. Библиотекарю Панасенко Марине Викторовне подготовить информацию для родителей и 

учащихся о наличии учебников в ОУ на 2024-2025 учебный  год. 

3. Ответственному за ведение школьного сайта Сергадееву Алексею Владимировичу 

разместить приказ с перечнем учебников в открытом доступе на сайте ОУ. 
 

Директор МБОУ «СОШ с. Святославка» - И.В. Викина 

Выписка верна 

Директор МБОУ  

«СОШ с. Святославка»                                                                                                  И.В. Викина 

 
Приложение 1 к приказу № 354 от 31.05.2024 г. 

Порядковый 

номер 

учебника 

Предмет Класс Учебники 

 

Издательство 

 

Начальное общее образование 

1.1.1. 4.1.1. 1. 
(2022)  

Математика 1 «Математика. 1 кл.» в 2 ч. Моро 

М.И.,  Волкова С.И., Степанова 

С.В. 

 «Просвещение»  

1.1.1.1.1.1.1 
(2022) 

Русский язык 1 «Азбука» в 2 ч. Горецкий В. Г., 

Кирюшкин В. А. Виноградская 

Л.А., Бойкина М.В. 

 «Просвещение»  

1.1.1. 1.1.1. 2 Русский язык 1 Канакина В.П., Горецкий В.Г.  «Просвещение»  



 (2022) Русский язык. 1 класс 

1.1.1. 2.1.1. 1 
(2022) 

Русский родной 

язык 

1 «Русский родной язык» 

Александрова О.М., Вербицкая 

Л.А., Богданов С.И.  

«Просвещение» 

1.1.1.1.2.1.1 
(2022) 
 

Литературное 

чтение  

1 «Литературное чтение» в 2 ч. 

Климанова Л.Ф. Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. 

 «Просвещение»  

 

1.1.1.5.1.1.1 
(2022) 

Окружающий мир 1 «Окружающий мир» в 2 ч. 

Плешаков А.А. 

«Просвещение»  

 

1.1.1.7.2.1.1 
(2022) 

Музыка  1 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. «Музыка.1 класс» 

 «Просвещение»  

1.1.1.7.1.1.1. 
(2022) 

Изобразительное 

искусство 

1  «Изобразительное искусство» 

Неменская Л.А. / под ред. 

Неменского Б.М. 

 «Просвещение»  

1.1.1.8.1.3.1 
(2022) 

Физическая 

культура 

1-4  «Физическая культура» 1-4кл. 

 Лях В.И 

 «Просвещение»  

1.1.1.8.1.1.1. 
(2022) 

Технология 

 

1  «Технология. 1 класс» 

Лутцева Е.А. Зуева Т.П. 

 «Просвещение»  

1.1.1.1.1.1.3 
(2022) 

Русский язык  2 В.П. Канакина, В.Г. Горецкий  

(2части) «Русский язык»    2 класс   

«Просвещение»  

 

1.1.1. 2.1.1. 2 
(2022) 

Русский родной 

язык 

2 «Русский родной язык» 

Александрова О.М., Вербицкая 

Л.А., Богданов С.И.  

«Просвещение» 

1.1.1.1.2.1.2 
(2022) 

Литературное 

чтение 

2 Л.Ф. Климанова, В.Г. Горецкий,  

М. В. Голованова. «Литературное 

чтение» (2 части)      

 «Просвещение»  

 

1.1.1.3.1.3.1 
(2022) 

Немецкий язык 2 И.Л. Бим, Л.И.Рыжова 

 «Немецкий язык» (в 2 частях) 

Просвещение 

1.1.1.4.1.1.2 
(2022) 

Математика 2 М.И.Моро, Н.А.Бантова, Г.В. 

Бельтюкова.  «Математика»  

(в 2 частях) 

«Просвещение»      

 

1.1.1.5.1.1.2 

(2022) 
Окружающий мир 2 А.А.Плешаков  (в 2 частях) 

«Окружающий мир» 

«Просвещение»  

1.1.1. 7.2.1. 2. 
(2022) 

Музыка 2 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. «Музыка.2 класс» 

 «Просвещение»  

1.1.1.7.1.1.2. 
(2022) 

Изобразительное 

искусство 

2 Е.И.Коротеева / под ред. 

Неменского Б.М. 

«Изобразительное искусство»    

«Просвещение»  

 

 

1.1.1.8.1.1.2. 
(2022) 

Технология 

 

2  «Технология. 2 класс» 

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 

«Просвещение»  

 

1.3.6. 1.1.2.1.2 
(2022) 

Речь и  

альтернативная 

коммуникация 

3 Ильина С.Ю., Богданова А.А. 

Чтение. 3 класс  (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) (в 2 частях).  

«Просвещение» 

 

1.3.6. 1.1.3.1.3 
(2022) 

Речь и  

альтернативная 

коммуникация 

3 Комарова С.В. Речевая практика.                 

3 класс (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)  

«Просвещение» 

 

1.3.6.1.1.2.1.1.

3 
(2022) 

Математические 

представления 

2 Алышева Т.В. Математика. 3 

класс (для обучающихся с 

интеллектуальными 

«Просвещение» 

 



нарушениями) (в 2 частях).  

1.3.6.1.1 

4.2.1.3 
(2022) 

Изобразительное 

искусство 

3 Изобразительное искусство (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями). 3 класс. Рау М.Ю., 

Зыкова М.А.  

«Просвещение» 

 

1.3.6.1.1.3.1.2.

3 
 (2022) 

Окружающий 

природный мир 

3 Матвеева  Н.Б., Ярочкина И.А., 

Попова М.А. Мир природы и 

человека. 3 класс (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) в 2 ч 

«Просвещение» 

 

1.3.6.1.1.5.1.1.

3  
(2022) 

Технология 3 Кузнецова Л.А. Технология. 

Ручной труд. 3 класс (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

«Просвещение» 

1.1.1.1.1.1.4  
(2022) 

Русский язык 3 «Русский язык. 3 класс» в 2-х 

частях. В.П.Канакина, 

В.Г.Горецкий 

«Просвещение»  

 

1.1.1. 2.1.1. 3. 
(2020) 

Изучаем родной 

язык 

3 «Русский родной язык. 3 класс». 

Александрова О.М., Вербицкая 

Л.А., Богданов С.И. и другие 

Просвещение 

1.1.1.4.1.1.3 
(2022) 

Математика 3  «Математика. 3 класс»  (в 2-х 

частях) М.И. Моро, М.А. Бантова, 

Г.В. Бельтюкова и др. 

«Просвещение»  

 

1.1.1.1.2.2.3 
(2022) 

Литературное 

чтение 

3  «Литературное чтение. 3 класс» - 

в 2-х частях  Л.Ф. Климанова, В.Г. 

Горецкий, 

М.В. Голованова 

«Просвещение» 

 

 

1.1.1.2.2.2.2 
(2020) 

Немецкий язык 3 И.Л. Бим, Л.И.Рыжова, Л.М. 

Фомичёва «Немецкий язык.       3 

класс» (в 2 частях) 

«Просвещение» 

1.1.1.3.1.1.2 
(2022) 

Английский язык 3 Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова 

М.Д. и др. Английский язык. 3 

класс (в 2 частях) 

«Просвещение» 

1.1.1.5.1.3.3 
(2022) 

Окружающий мир 3 «Окружающий мир. 3 класс» (в 2-

х частях) А.А.Плешаков 

«Просвещение» 

 

1.1.1.6.2.2.3 
(2020) 

Музыка  3 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. «Музыка. 3 класс» 

 «Просвещение»  

1.1.1.7.1.1.3 
(2022) 

Изобразительное 

искусство 

3  «Изобразительное искусство» 

Н.А.Горяева, Л.А.Неменская, 

А.С.Питерских 

 под редакцией Неменского Б.М. 

«Просвещение»  

 

 

1.1.1. 8.1.1. 3. 
(2022) 

Технология  

  

3 «Технология. 3 класс» 

Лутцева Е.А. Зуева Т.П. 

«Просвещение»  

 

1.1.1.1.1.1.5 
(2020) 

Русский язык 4 «Русский язык. 4 класс» - в 2-х 

частях. В.П. Канакина, В.Г. 

Горецкий 

«Просвещение»  

 

1.1.1.1.2.2.4 
(2020) 

Литературное 

чтение 

4 «Литературное чтение. 4 класс»  в 

2-х частях  Л.Ф.Климанова, В.Г. 

Горецкий, М.В. Голованова 

«Просвещение»  

 



1.1.1.2.2.2.3 
(2020) 

Немецкий язык 4 Бим И.Л. Л.И. Рыжова             

«Немецкий язык. 4 класс» в 2 

частях) 

 «Просвещение»  

1.1.1.2.1.8.3 
(2020) 

Английский язык 4 Вербицкая М.В.,и другие./Под ред. 

Вербицкой М.В. Английский язык 

4 класс (2 части) 

«Вентана-граф»  

 

1.1.1.3.1.8.4 
(2020) 

Математика 4  «Математика. 4 класс» (в 2-х 

частях) М.И. Моро, М.А. Бантова, 

Г.В. Бельтюкова и др. 

 «Просвещение»  

1.1.1.4.1.3.4 
(2020) 

Окружающий мир 4 «Окружающий мир. 4 класс» (в 2-

х частях) А.А. Плешаков, 

Крючкова Е.А. 

«Просвещение» 

1.1.1.6.2.2.4 
(2020) 

Музыка  4 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. «Музыка. 4 класс» 

 «Просвещение»  

1.1.1.6.1.1.4 
(2020) 

Изобразительное 

искусство 

4  «Изобразительное искусство» 

Неменская Л.А./Под редакцией 

Неменского 

«Просвещение»  

 

 

1.1.1. 8.1.1. 4. 
(2022) 

Технология  

  

4 «Технология. 4 класс» 

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 

«Просвещение»  

 

1.1.1.6.1.5.1. 
(2022) 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики 

4 Беглов А.Л., Саплина Е.В., 

Токарева Е.С. и др. «Основы 

религиозных культур и 

светской этики. Основы  

религиозных культур народов 

России»  4кл. 

 «Просвещение» 

 

 

 Основное общее образование 

1.1.2.1.1.1.1 
(2022) 

Русский язык 5 М.А Ладыженская,   М.Т. Баранов,                              

Л.А. Тростенцова и др.                              

«Русский язык. 5 класс» (в 2 

частях) 

«Просвещение» 

 
 

1.1.2.1.1.1.2 
(2022) 

Русский язык 6 М.Т. Баранов,                М.А 

Ладыженская,                                

Л.А. Тростенцова и др. «Русский 

язык. 6 класс» (в 2 частях) 

«Просвещение» 

 
 

1.1.2.1.1.1.3 
(2022) 

Русский язык 7 М.Т. Баранов                                          

М.А Ладыженская                                 

Л.А. Тростенцова                                    

«Русский язык.7 класс»  

«Просвещение» 

1.1.2.1.1.1.4 
(2022) 

Русский язык 8 С.Г. Бархударов, С.Е. Крючков, 

Л.Ю. Максимов и др. 

 «Русский язык.8 класс» 

«Просвещение» 

1.1.2.1.1.1.5 
(2022) 

Русский язык 9 С.Г. Бархударов, С.Е. Крючков, 

Л.Ю. Максимов и др. 

 «Русский язык. 9 класс» 

«Просвещение» 

1.1.2.1.2.1.1 
(2022) 

Литература 5 Коровина В. Я,                                                

В. П. Журавлёв,                                             

В. И. Коровин.                                      

«Литература. 5 класс» в 2 ч.  

Просвещение 

1.1.2.1.2.1.2 
(2022) 

Литература 6 Полухина В.П., Коровина В.Я., 

Журавлев В.П. и др./под ред. 

Коровиной В.Я. Литература. 6 

класс (в 2 частях) 

Просвещение 



1.1.2.1.2.1.3 
(2022) 

Литература 7 Коровина В. Я,                                                

В. П. Журавлёв,                                             

В. И. Коровин.                                      

«Литература. 7 класс» в 2 ч.  

Просвещение 

1.1.2.1.2.1.4 
(2022) 

Литература 8 Коровина В. Я,                                                

В. П. Журавлёв,                                             

В. И. Коровин.                                      

«Литература. 8 класс» в 2 ч.  

«Просвещение» 

1.1.2.1.2.1.5 
(2022) 

Литература 9 Коровина В. Я,                                                

В. П. Журавлёв,                                             

В. И. Коровин и др./под ред. 

Коровиной В.Я.                                      

«Литература. 9 класс» в 2 ч.  

«Просвещение» 

1.1.2. 2.1.1. 1 

(2022) 
Изучаем родной 

язык (спецкурс) 

5 Александрова О.М., Загоровская 

О.В., Богданов С.И. и др.. 

«Русский родной язык. 5 класс» 

«Просвещение» 

1.1.2. 2.2.1. 1. 
(2022) 

Изучаем родную 

литературу 

(спецкурс) 

5 Александрова О.М., Аристова 

М.А., Беляева Н.В. и другие. 

«Родная русская литература. 5 

класс» 

«Просвещение» 

1.1.2. 2.1.1. 2. 
(2022) 

Изучаем родной 

язык (спецкурс) 

6 Александрова О.М., Загоровская 

О.В., Богданов С.И. и др. «Русский 

родной язык. 6 класс» 

Просвещение 

1.1.2. 2.2.1. 2 

(2022) 
Изучаем родную 

литературу 

(спецкурс) 

6 Александрова О.М., Аристова 

М.А., Беляева Н.В. и другие. 

«Родная русская литература. 6 

класс» 

«Просвещение» 

1.2.2.1.1.12.3 
(2022) 

Изучаем родной 

язык (спецкурс) 

7 Александрова О.М., Загоровская 

О.В., Богданов С.И.. и др. 

«Русский родной язык. 7 класс» 

Просвещение 

1.1.2. 2.2.1. 3 

(2022) 
Изучаем родную 

литературу 

(спецкурс) 

7 Александрова О.М., Аристова 

М.А., Беляева Н.В. и другие. 

«Родная русская литература. 7 

класс» 

«Просвещение» 

1.1.2. 2.1.1. 4. 
(2022) 

Изучаем родной 

язык (спецкурс) 

8 Александрова О.М., Загоровская 

О.В., Богданов С.И. и др. «Русский 

родной язык. 8 класс» 

Просвещение 

1.1.2. 2.2.1. 4 

(2022) 
Изучаем родную 

литературу 

(спецкурс) 

8 Александрова О.М., Аристова 

М.А., Беляева Н.В. и другие. 

«Родная русская литература. 8 

класс» 

«Просвещение» 

1.1.2. 2.1.1. 5. 
(2022) 

Изучаем родной 

язык (спецкурс) 

9 Александрова О.М., Загоровская 

О.В., Богданов С.И. и др. «Русский 

родной язык. 9 класс» 

Просвещение 

1.1.2. 2.2.1. 5 

(2022) 
Изучаем родную 

литературу 

(спецкурс) 

9 Александрова О.М., Аристова 

М.А., Беляева Н.В. и другие. 

«Родная русская литература. 9 

класс» 

«Просвещение» 

1.1.2.2.2.1.1 
(2020) 

Немецкий язык 5 Бим И.Л., Рыжова Л.И. 
 «Немецкий язык.5 класс» 

«Просвещение» 

1.1.2.2.1.5.1 
(2020) 

Английский язык 5 Вербицкая М.В.,и другие./Под ред. 

Вербицкой М.В. Английский язык. 

5 класс. (в 2 частях) 

«Вентана-Граф» 



1.1.2.3.1.1.1 
(2022) 

Английский язык 5 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко 

О.Е. и др. Английский язык. 5 

класс 

Просвещение 

1.1.2.2.2.1.2 
(2020) 

Немецкий язык 6 И.Л. Бим, Л.В. Садомова, Л.М. 

Санникова  

«Немецкий язык. 6 класс. (в 2 

частях)  

«Просвещение» 

 

1.1.2.2.1.5.2 
(2020) 

Английский язык 6 Вербицкая М.В., и другие./Под 

ред. Вербицкой М.В.Английский 

язык. 6 класс. (в 2 частях) 

«Вентана-Граф» 

1.1.2.3.1.1.2 
(2022) 

Английский язык 6 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко 

О.Е. и др. Английский язык. 6 

класс 

Просвещение 

1.1.2.2.2.1.3 
(2020) 

Немецкий язык 7 И.Л. Бим, Л.В. Садомова 

«Немецкий язык. 7 класс».  

Просвещение 

1.1.2.2.1.5.3 
(2020) 

Английский язык 7 Вербицкая М.В., и другие../Под 

ред. Вербицкой М.В. Английский 

язык. 7 класс.) 

«Вентана-Граф» 

1.1.2.3.1.1.3 
(2022) 

Английский язык 7 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко 

О.Е. и др. Английский язык. 7 

класс 

Просвещение 

1.1.2.2.2.1.4 
(2020) 

Немецкий язык 8 Бим И.Л. Л.В. Садомова, Ж.Я. 

Крылова 

 «Немецкий язык. 8 класс» 

Просвещение 

1.1.2.2.1.5.4 
(2020) 

Английский язык 8 Вербицкая М.В., и другие../Под 

ред. Вербицкой М.В. Английский 

язык. 7 класс.) 

«Вентана-Граф» 

1.1.2.3.1.1.4 
(2022) 

Английский язык 8 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко 

О.Е. и др. Английский язык. 8 

класс 

Просвещение 

1.1.2.2.2.1.5 
(2020) 

Немецкий язык 9 И.Л. Бим, Л.В. Садомова  

«Немецкий язык. 9 класс»  

Просвещение 

1.1.2.3.1.1.5 
(2022) 

Английский язык 9 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко 

О.Е. и др. Английский язык. 9 

класс 

Просвещение 

1.1.2.3.2.1.1 
(2020) 

История 5 Всеобщая история. История 

Древнего мира. А.А.Вигасин, Г.И. 

Годер, И.С. Свенцицкая 

Просвещение 

1.1.2.3.2.1.2 
(2020) 
 

 

 

1.1.2.3.1.1.1 
(2022) 

История 6 Всеобщая история. История 

средних веков. Е.В. Агибалова, 

Г.М. Донской 

(под ред. А.А. Сванидзе) 

 

История России. 6 класс (в 2 

частях) Н.М.Арсентьев, А.А. 

Данилов, 

П.С. Стефанович и др. 

(под ред. А.В.Торкунова) 

«Просвещение» 

 

 

 

 

«Просвещение» 

1.1.2.3.2.1.3 
(2020) 
 

 

 

История 7 Всеобщая история. История 

нового времени 1500-1800  

А.Я. Юдовская, 

П.А. Баранов, 

Л.М. Ванюшкина 

«Просвещение» 

 

 

 



 

1.1.2.3.1.1.2 
(2020) 

 

История России. 7 класс (в 2-х 

частях) 

Н.М. Арсентьев, А.А. Данилов, 

И.В. Курукин и др. 

(под ред. А.В.Торкунова)  

 

«Просвещение» 

 

1.1.2.3.2.1.4 
(2020) 
 

 

 

 

1.1.2.3.1.1.3 
(2020) 

История 8 Всеобщая история. История 

нового времени 1800-1900  

А.Я. Юдовская, 

П.А. Баранов, 

Л.М. Ванюшкина 

 

История России. 8 класс (в 2-х 

частях) 

Н.М. Арсентьев, А.А. Данилов, 

И.В. Курукин, А.Я. Токарева  

(под ред. А.В. Торкунова)  

«Просвещение» 

 

 

 

 

 

«Просвещение» 

 

1.1.2.3.2.1.5 
(2020) 
 

 

1.1.2.3.1.1.4 
(2020) 

История 9 Всеобщая история. История 

нового времени. А.Я. Юдовская, 

П.А. Баранов, Л.М. Ванюшкина 

 

История России. 9 класс (в 2-х 

частях). Арсентьев Н.М., Данилов 

А.А., Левандовский А.А., и 

др./Под ред. Торкунова А.В.  

«Просвещение» 

 

 
 

«Просвещение» 

 

 Обществознание  5 Обществознание  5 класс 

Л.Н.Боголюбов, 

Н.Ф.Виноградова,  

Н.И.Городецкая 

(под ред. 

Л.Н.Боголюбова, Л.Ф.Ивановой ) 

Просвещение 

 

 

1.1.2.3.3.1.1 
(2020) 

Обществознание 6 Обществознание.  6 класс 

Л.Н.Боголюбов, 

Н.Ф.Виноградова,  

Н.И.Городецкая 

(под ред. 

Л.Н.Боголюбова, Л.Ф.Ивановой ) 

Просвещение 

 

 

1.1.2.3.3.1.2 
(2020) 

Обществознание 7 Обществознание  7 класс 

Л.Н.Боголюбов, Л.Ф.Иванова, 

Н.И.Городецкая 

Просвещение 

 

1.1.2.3.3.1.3 
(2020) 

Обществознание 8 Обществознание. 8 класс  

Л.Н.Боголюбов, 

А.Ю.Лазебникова,  

Н.И.Городецкая 

Просвещение 

 

1.1.2.3.3.1.4 
(2020) 

Обществознание 9 Обществознание. 9 класс 

Л.Н.Боголюбов, 

А.Ю.Лазебникова,  

А.И.Матвеев 

 

Просвещение 

 

2.1.2.2.1.1.1 
(2020) 

 

Основы духовно-

нравственной 

культуры России 

5 Виноградова Н.Ф., Власенко В.И., 

Поляков А.В. Основы духовно-

нравственной культуры народов 

России. 5 класс 

 «Вентана-Граф» 

 

 

2.1.2.2.1.5.2 
(2020) 

 

Основы духовно-

нравственной 

6 Виноградова Н.Ф., Мариносян 

Т.Э. Основы духовно-

«Вентана-Граф» 



культуры России нравственной культуры народов 

России. 6 класс 

1.1.2.3.5.1.1 
(2022) 

География 5-6 Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. География. 5-6 

класс 

«Просвещение» 

1.1.2.5.3.1.2 
(2022) 

География 7 Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. География. 7 

класс 

«Просвещение» 

1.1.2.3. 5.1.3  
(2022) 

География 8 Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. География. 8 

класс  

«Просвещение» 

1.1.2.5. 3.1.4  
(2022) 

География 9 Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. География. 9 

класс 

«Просвещение» 

1.1.2. 7.2.1. 1 
(2022) 

Музыка 5 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 

Музыка. 5 класс. 

 «Просвещение» 

1.1.2. 7.2.1. 2 
(2022) 

Музыка 6 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 

Музыка. 6 класс. 

 «Просвещение» 

1.1.2. 7.2.1. 3 
(2022) 

Музыка 7 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 

Музыка. 7 класс. 

 «Просвещение» 

1.1.2. 7.2.1. 4 
(2022) 

Музыка 8 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 

Музыка. 8 класс. 

 «Просвещение» 

1.1.2.6.1.1.1 
(2020) 

ИЗО 5 Н.А. Горяева, О.В. Островская / 

под редакцией Б.М.Неменского. 

Изобразительное искусство.5 

класс  

«Просвещение»  

1.1.2.6.1.1.2 
(2020) 

ИЗО 6 Л.А.Неменская /под редакцией 

Б.М.Неменского. Изобразительное 

искусство. 6 класс 

«Просвещение» 

1.1.2.6.1.1.3 
(2020) 

ИЗО 

 

7 А.С.Питерских, Г.Е. Гуров /под 

редакцией Б.М.Неменского. 

Изобразительное искусство. 7 

класс.   

«Просвещение» 

1.1.2.7.1.3.1         
(2020) 

Технология 5 Тищенко А.Т., Синица Н.В. 

Технология. 5 класс 

 

«Просвещение» 

1.1.2.7.1.3.2  
(2022) 

 

Технология 6 Тищенко А.Т., Синица Н.В. 

Технология. 6 класс 

 

«Просвещение» 

1.1.2.7.1.3.3 
(2022) 

Технология 7 Тищенко А.Т., Синица Н.В. 

Технология. 7 класс 

 

«Просвещение» 

1.1.2.7.1.3.4 
(2022) 

Технология 8-9 Тищенко А.Т., Синица Н.В. 

Технология. 8-9 класс 

 

«Просвещение» 



1.1.2.4.1.1.1 
(2022) 

Математика  5 Виленкин Н.Я., Жохов В.И., 

Чесноков А.С. и другие. 

Математика. 5 класс (в 2 ч.) 

«Просвещение» 

1.1.2.4.1.1.2 
(2022) 

Математика  6 Виленкин Н.Я., Жохов В.И., 

Чесноков А.С. и другие. 

Математика. 6 класс (в 2 ч.) 

«Просвещение» 

1.1.2.4.1.1.3 
(2022) 

Алгебра 7 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и др. / под ред. 

Тепляковского С.А. «Математика. 

Алгебра. 7 класс» (базовый 

уровень) в 2 частях 

«Просвещение» 

1.1.2. 4.1.2. 1 
(2022) 

Геометрия 7-9 Л.С. Атанасян, В.Ф. Бутузов, С.Б. 

Кадомцев и др. Геометрия 7-9 кл. 

«Просвещение» 

1.1.2.4.1.3.1 
(2022) 

Вероятность и 

статистика 

7-9 Высоцкий И.Р., Ященко И.В.. 

Математика. Вероятность и 

статистика. 7-9 классы (базовый 

уровень) 

«Просвещение» 

1.1.2.4.2.6.2 
(2020) 

Алгебра 8 А.Г. Мерзляк, В.Б. Полонский, 

М.С. Якир/ под ред. Подольского 

В.Е. «Алгебра. 8 класс» 

«Вентана-Граф» 

 

1.1.2.4.2.6.3 
(2020) 

Алгебра 9 А.Г. Мерзляк, В.Б. Полонский, 

М.С. Якир/ под ред. Подольского 

В.Е.  «Алгебра. 9 класс» 

«Вентана-Граф» 

1.1.2. 6.3.1. 1 
(2022) 

Биология 

(линейный курс) 

5 Пасечник В.В., Суматохин С.В., 

Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г.; под 

ред. Пасечника В.В. Биология. 5 

класс (базовый уровень) 

«Просвещение» 

 

1.1.2. 6.3.1.2 
(2022) 

Биология 

(линейный курс) 

6 Пасечник В.В., Суматохин С.В., 

Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г.; под 

ред. Пасечника В.В. Биология. 5 

класс (базовый уровень) 

«Просвещение» 

 

1.1.2. 6.3.1.3 
(2022) 

Биология 

(линейный курс) 

7 Пасечник В.В., Суматохин С.В., 

Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г.; под 

ред. Пасечника В.В. Биология. 7 

класс (базовый уровень) 

«Просвещение» 

 

1.1.2.5.2.3.3 
(2020) 

Биология 8 Константинов В.М., Бабенко В.Г., 

Кучменко В.С. «Биология: 7 

класс»  

«Вентана-граф» 

1.1.2. 6.3.1.4 
(2022) 

Биология 

(линейный курс) 

8 Пасечник В.В., Суматохин С.В., 

Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г.; под 

ред. Пасечника В.В. Биология. 8 

класс (базовый уровень) 

«Просвещение» 

 

1.1.2.5.2.3.4 
(2020) 

Биология 9 Драгомилов А. Г., Маш Р.Д.. 

«Биология 8 класс».  

«Вентана-граф» 

1.1.2. 6.3.1.5 
(2022) 

Биология 

(линейный курс) 

9 Пасечник В.В., Суматохин С.В., 

Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г.; под 

ред. Пасечника В.В. Биология. 9 

класс (базовый уровень) 

«Просвещение» 

 

1.1.2.5.3.1.1 
(2020) 

Химия 8 О.С. Габриелян, И.Г. Остроумов, 

С.А. Сладков  «Химия. 8 класс»  

«Просвещение» 

1.1.2.5.3.1.2 
(2020) 

Химия 9 О.С. Габриелян, И.Г. Остроумов, 

С.А. Сладков  «Химия. 9 класс»  

«Просвещение» 

2.1.2.3.2.1.1 
(2020) 

Информатика 5  «Информатика» 5 класс  Босова 

Л.Л., Босова А.Ю. 

 «Бином»  



2.1.2.3.2.1.2 
(2020) 

Информатика 

 

6  «Информатика» 6 класс  Босова 

Л.Л., Босова А.Ю. 

«Бином» 

1.1.2.4.4.1.1 
(2020) 

Информатика 

 

7  «Информатика» 7 класс  Босова 

Л.Л., Босова А.Ю. 

«Бином» 

 

1.1.2.4.4.1.2 
(2020) 

Информатика 

 

8  «Информатика» 8 класс  Босова 

Л.Л., Босова А.Ю. 

«Бином» 

 

1.1.2.4.4.1.3 
(2020) 

Информатика 

 

9  «Информатика» 9 класс  Босова 

Л.Л., Босова А.Ю. 

«Бином» 

 

1.1.2.5.1.7.1 
(2020) 

Физика 7 Перышкин А.В. «Физика. 7 

класс». 

 «Дрофа» 

1.1.2.5.1.7.2 
(2020) 

Физика 8 Перышкин А.В. «Физика. 8 класс» «Дрофа» 

1.1.2.5.1.7.3 
(2020) 

Физика 9 Перышкин А.В., Гутник Е.М. 

«Физика. 9 класс» 

«Дрофа» 

2.1.2. 7.2.2. 1 
(2022) 

 

ОБЖ 5-7 Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., 

Сидоренко Л.В. и др. «Основы 

безопасности жизнедеятельности. 

5-7 класс» 

«Вентана-граф» 

2.1.2.10.2.2.2. 
(2022) 

 

ОБЖ 8-9 Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., 

Сидоренко Л.В. и другие. Основы 

безопасности жизнедеятельности. 

8-9 класс 

«Вентана-граф» 

1.1.2.8.1.1.1 
(2020) 

Физическая 

культура 

5-7 Виленский М.Я., Туровский И.М., 

Торочкова Т.Ю. и др. /под ред. 

Виленкского М.Я. Физическая 

культура. 5-7 классы. 

«Просвещение» 

1.1.2.8.1.2.2 
(2020) 

Физическая 

культура 

6-7 Матвеев А.П. Физическая 

культура. 6-7кл. 

«Просвещение» 
 

1.1.2.8.1.1.2 
(2020) 

Физическая 

культура 

8-9 Лях В.И. Физическая культура. 8-9 

классы. 

«Просвещение» 

1.1.2.2.5.1.5 
(2020) 

Английский язык 

(второй 

иностранный 

язык) 

9 Афанасьева О.В., Михеева И.В. 

«Английский язык. Второй 

иностранный. 9 класс» 

«Просвещение» 

1.3.6.2.4.3.1.1 
(2022) 

География 6 Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. 

География. 6 класс (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

«Просвещение» 

1.3.6.2.3.1.1.2 
(2022) 

Природоведение 6 Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. 

Природоведение. 6 класс (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

«Просвещение» 

1.3.6.2.4.2.1.1 
(2022) 

История 6 Бгажнокова И.М., Смирнова Л.В. 

Мир истории. 6 класс (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

«Просвещение» 

1.3.6.2.2.1.1.2 
(2022) 

Математика 6 Алышева Т.В., Амосова Т.В., 

Мочалина М.А. Математика. 6 

класс (для обучающихся с 

«Просвещение» 



интеллектуальными 

нарушениями) 

1.3.6.2.1.1.1.2 
(2022) 

Русский язык 6 Якубовская Э.В., Галунчикова 

Н.В. Русский язык. 6 класс (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

«Просвещение» 

1.3.6.2.1.2.1.2 
(2022) 

Чтение 6 Ильина С.Ю., Головкина Т.М. 

Чтение. 6 класс (для обучающихся 

с интеллектуальными 

нарушениями) 

«Просвещение» 

Среднее общее образование 

1.1.3.1.1.1.1 
(2022) 

Русский язык 10-11 Рыбченкова Л.М., Александрова 

О.М., Нарушевич А.Г. и др. 

«Русский язык. 10-11 классы 

(базовый уровень)» 

Просвещение 

1.1.3.1.1.2.1 
(2022) 

Русский язык 10 Гусарова И.В. Русский язык . 10 

класс (базовый и углубленный 

уровни) 

Просвещение 

1.1.3.1.1.2.2 
(2022) 

Русский язык 11 Гусарова И.В. Русский язык . 11 

класс (базовый и углубленный 

уровни) 

 

Просвещение 

1.1.3. 1.2.1. 1 
(2022) 

Литература 10 Лебедев Ю.В. Литература. 10 

класс (базовый уровень) (в 2 

частях)» 

Просвещение 

1.1.3. 1.2.1. 2 
(2022) 

Литература 11 О.Н. Михайлов, И.О. Шайтанов, 

В.А. Чалмаев и др. (под ред. В.П. 

Журавлёва)  

Литература. 11 класс (базовый 

уровень в 2 частях) 

Просвещение 

1.1.3. 3.2.2. 1 
(2022) 

Немецкий язык 10 Бим И.Л., Лытаева М.А. 

«Немецкий язык. 10 класс» 

Просвещение 

1.1.3. 3.1.4. 2 
(2022) 

Немецкий язык 11 Бим И.Л., Лытаева М.А. 

«Немецкий язык. 11 класс» 

(базовый уровень) 

Просвещение 

1.1.3. 4.1.6. 1 
(2022) 
 

 

 

 

 

1.1.3.3. 1.16.1 
(2020) 
 

 

История 

 

10-11 

 

 

Н.В.Загладин, Л.С. Белоусов /под 

ред. С.П. Карпова. История 

России. Всеобщая история. 

Новейшая история. 1914-начало 

XXI века.  

 

Горинов М.М., Данилов А.А., 

Моруков М.Ю., и др./ под ред. 

Торкунова А.В. История России. 

10 класс. В 3-х частях 

 Русское слово  

 

 

 

 

 

Просвещение 

 

1.1.3.6.1.2.1. 
(2022) 
 

1.1.3.6.1.2.2. 
(2022) 
 

История 

 

10-11 

 

 

В.Р. Мединский, А.О. Чубарьян. 

Всеобщая история. 1914 – 1945.  

10 кл. 

В.Р. Мединский, А.О. Чубарьян. 

Всеобщая история. 1945  – начало 

Просвещение 

 

 

Просвещение 



 XXI века. 11 кл.  

1.1.3. 6.2.1. 1 
(2022) 

Обществознание 10 Обществознание. 10 класс. 

Базовый уровень 

Л.Н.Боголюбов, А.Ю. 

Лазебникова, А.И. Матвеев и 

другие/под ред. Л.Н.Боголюбова, 

А.Ю.Лазебниковой ) 

Просвещение 

 

 

 

 Обществознание 10 Лазебникова А.Ю., Боголюбов 

Л.Н., Басюк В.С. Обществознание. 

10 класс. Углубленный уровень 

Учебное пособие в 2-х частях. 

Просвещение 

 

 

1.1.3. 6.2.1. 2 
(2022) 

Обществознание 11 Обществознание 11 класс 

Базовый уровень 

Л.Н.Боголюбов, 

Н.И.Городецкая, А.Ю. 

Лазебникова и др. 

(под ред. Л.Н.Боголюбова,  

А.Ю. Лазебниковой) 

Просвещение 

1.1.3.3.2.7.1 
(2020) 

География 10-11 

 

 В.П. Максаковский «География 

(базовый уровень)» 10-11 класс 

Просвещение 

 

1.1.3.4. 1.1.1 
(2022) 

Алгебра и начала 

математического 

анализа 

10-11 Алимов Ш.Я., Колягин Ю.М., 

Ткачева М.В.  

Алгебра и начала математического 

анализа, геометрия. Алгебра и 

начала математического анализа. 

10, 11 классы (базовый и 

углубленный уровень) 

Просвещение 

 

1.1.3.4.1.10.2 
(2020) 
 

 

Математика. 

Алгебра и начала 

математического 

анализа 

11 

 

 

 

Муравин Г.К., Муравина О.В. 

Математика: алгебра и начала 

математического анализа, 

геометрия. Алгебра и начала 

математического анализа. 10, 11 

классы (базовый уровень) 

 «Дрофа» 

 

 

 

 

 

1.1.3. 5.1.2. 1 
(2020) 

Математика. 

Геометрия 

10,11 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. Математика: 

алгебра и начала математического 

анализа, геометрия. Геометрия. 10-

11 класс (базовый уровень) 

«Просвещение» 

 

 

 Вероятность и 

статистика 

10 Бунимович Е.А., Булычев В.А. 

Математика. Вероятность и 

статистика. 10 класс (базовый и 

углубленный уровень). Учебное 

пособие 

«Просвещение» 

 

 

 Вероятность и 

статистика 

11 Бунимович Е.А., Булычев В.А. 

Математика. Вероятность и 

статистика. 11 класс (базовый и 

углубленный уровень). Учебное 

пособие 

«Просвещение» 

 

 

1.1.3.5. 4.10.1 
(2020) 

Биология 10 Пасечник В.В., Каменский А.А., 

Рубцов А.М. и другие; под 

редакцией Пасечника В.В. 

«Биология. 10 класс» (углубленное 

обучение) 

«Просвещение» 



1.1.3.5.4.10.2 
(2020) 

1017 
(2022) 

Биология  11 Пасечник В.В., Каменский А.А., 

Рубцов А.М. и другие; под 

редакцией Пасечника В.В. 

«Биология. 11 класс» (углубленное 

обучение) 

«Просвещение» 

1.1.3.5.4.6.1 
(2022) 

Биология 11 Пономарева И.Н. , Корнилова 

О.А., ЛощилинаТ.Е. «Биология. 

11класс» (базовый уровень) 

«Вентана-граф» 

1.1.3.5.2.1.1 
(2022) 

Химия 10 О.С. Габриелян, Остроумов И.Г.,   

Сладков С.А.   «Химия. 10 класс» 

(базовый уровень) 

«Просвещение» 

1.1.3.5.2.1.2 
(2022) 

Химия 11 О.С. Габриелян, Остроумов И.Г.,   

Сладков С.А.   «Химия. 11 класс» 

(базовый уровень) 

«Просвещение» 

1.1.3.4.2.6.1 
(2020) 

Информатика 10 Семакин И.Г., Хеннер Е.К., Шеина 

Т.Ю. Информатика. Базовый 

уровень: учебник для 10 класса 

«Бином. 

Лаборатория 

знаний» 

1.1.3.4.2.6.2 
(2020) 

Информатика 11 Семакин И.Г., Хеннер Е.К., Шеина 

Т.Ю. Информатика. Базовый 

уровень: учебник для 11 класса 

«Бином. 

Лаборатория 

знаний» 

1.1.3. 5.1.1. 1 
(2022) 

Физика (базовый 

уровень) 

10 Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., 

Сотский Н.Н./под ред. 

Парфентьевой Н.А. Физика 

(базовый уровень). 10 класс 

«Просвещение» 

1.1.3. 5.1.1. 2 
(2022) 

Физика (базовый 

уровень) 

11 Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., 

Чаругин В.М./Под ред. 

Парфентьевой Н.А. Физика 

(базовый уровень). 11 класс 

«Просвещение» 

1.1.3.6.3.1.1. 
(2022) 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельност

и 

10-11 Ким С.В., Горский В.А. Основы 

безопасности жизнедеятельности. 

10 класс (базовый уровень) 

«Вентана-Граф" 

1.1.3. 7.1.1. 1 
(2022) 

Физическая 

культура 

10-11 В.И. Лях. Физическая культура 

(базовый уровень) 10-11 класс 

«Просвещение» 

 

 


